
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

pentru prorogarea termenului de intrare în vigoare a 
Hotărârilor Consiliului Județean Buzău nr. 275, 276, 277, 

278, 279,291,292 și 293/2023 conform prevederilor  
art. LXIX din Ordonanța de Urgență a Guvernului  

nr. 115/2023 
 

 
Consiliul Județean Buzău, 
Având în vedere: 
 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat la nr. 21731/18.12.2023; 

- raportul comun al Direcției juridice și administrație publică locală și 
Serviciului resurse umane și management unități sanitare înregistrat sub  
nr. 21732/18.12.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârilor Consiliului Județean Buzău  
nr. 275 – 279/27.11.2023 și, respectiv  nr. 291-293/14.12.2023; 

- prevederile art. LXIX din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor 
publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru 
modificarea și completarea unor acte normative precum și pentru 
prorogarea unor termene, 

 
În temeiul art. 173, alin. (1) lit. „f”  şi art. 182 alin. (1) din Ordonanţa de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
 Art. 1. Se prorogă termenul de intrare în vigoare, de la 01 ianuarie 2024 
la 01 iulie 2024 a următoarelor Hotărâri ale Consiliului Județean Buzău: 
 
 
 
 



 
 
 

1. Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 275/2023 pentru aprobarea 
numărului de personal, organigramei, statului de funcţii şi Regulamentului 
de organizare şi funcţionare ale Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Buzău conform Legii nr. 296/2023; 
 

2. Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 276/2023 pentru aprobarea 
numărului de personal, organigramei, statului de funcţii şi Regulamentului 
de organizare şi funcţionare ale Muzeului Judeţean Buzău conform Legii 
nr. 296/2023; 

 
3. Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 277/2023 pentru aprobarea 

numărului de personal, organigramei, statului de funcţii şi Regulamentului 
de organizare şi funcţionare ale Bibliotecii Judeţene „V. Voiculescu” Buzău 
conform Legii nr. 296/2023; 

 
4. Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 278/2023 pentru aprobarea 

numărului de personal, organigramei, statului de funcţii şi Regulamentului 
de organizare şi funcţionare ale  Teatrului „George Ciprian” Buzău conform 
Legii nr. 296/2023; 
 

5. Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 279/2023 pentru aprobarea 
numărului de personal, organigramei, statului de funcţii şi Regulamentului 
de organizare şi funcţionare ale Centrului Judeţean de Cultură şi Artă 
Buzău conform Legii nr. 296/2023; 

 
6. Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 291/2023 pentru aprobarea 

numărului de personal,  organigramei, statului de funcții și Regulamentului 
de Organizare și Funcționare pentru aparatul de specialitate al Consiliului 
Județean Buzău conform Legii nr. 296/2023; 

 
7. Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 292/2023 pentru aprobarea 

numărului de personal pe categorii,  organigramei, statului de funcții și 
Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Spitalului Județean de 
Urgență Buzău conform Legii nr. 296/2023; 

 
8. Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 293/2023 pentru aprobarea 

numărului de personal,  organigramei, statului de funcții și Regulamentului 
de Organizare și Funcționare ale Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău conform Legii nr. 296/2023; 
 
Art. 2. Pe perioada aplicării art. 1, autoritatea publică județeană și 

instituțiile/serviciile subordonate funcționează cu număr de personal, structura 
organizatorică și regulamentele de organizare și funcționare în vigoare la data 
adoptării prezentei hotărâri. 

 
 
 



 
 
Art. 3. Serviciului resurse umane și management unități sanitare din 

cadrul Consiliului Județean Buzău și respectiv, instituțiile și serviciile publice 
subordonate vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 
Art. 4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Județul Buzău, Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Buzău,  Muzeului Judeţean Buzău,  Bibliotecii Judeţene „V. 
Voiculescu” Buzău,  Teatrului „George Ciprian” Buzău,  Centrului Judeţean de 
Cultură şi Artă Buzău,  Spitalului Județean de Urgență Buzău,  Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău, precum şi publicarea pe  
site–ul Consiliului Județean Buzău. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE–EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 

                  CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 

 
                MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 304 

BUZĂU, 21 DECEMBRIE 2023 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 23 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
  



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREȘEDINTE  
  Nr. 21731/18.12.2023 
 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru prorogarea termenului de 
intrare în vigoare a Hotărârilor Consiliului Județean Buzău 
nr. 275, 276, 277, 278, 279, 291, 292 și 293/2023 conform 

prevederilor art. LXIX din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 115/2023 

 
 
 
 

Proiectul de hotărâre a fost inițiat ca urmare a unui act normativ publicat 
în Monitorul Oficial din 15 decembrie 2023 care a dispus, printre altele 
prorogarea termenului de 31 decembrie 2023 pentru reorganizarea structurilor 
funcționale ale autorităților și instituțiilor publice pentru data de 31 iunie 2024. 

Consiliul județean Buzău a adoptat în ședințele ordinare din noiembrie și 
decembrie 2023 hotărâri pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 296/2023, cu 
intrare în vigoare de la 01 ianuarie 2024. 

În consecință, vă propun adoptarea proiectul de hotărâre în forma 
prezentată de inițiator. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU  



         
 
           CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
  DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE 
                    PUBLICĂ LOCALĂ 
SERVICIUL RESURSE UMANE ȘI MANAGEMENT  
                UNITĂȚI SANITARE 
              Nr. 21732/18.12.2023 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru prorogarea termenului de 
intrare în vigoare a Hotărârilor Consiliului Județean Buzău 
nr. 275, 276, 277, 278, 279, 291, 292 și 293/2023 conform 

prevederilor art. LXIX din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 115/2023 

 
 

Prorogarea termenului de la 01 ianuarie 2024 la 01 iulie 2024 de intrare 

în vigoare a Hotărârilor Consiliului Județean Buzău menționate în proiectul de 

hotărâre inițiat și având ca obiect stabilirea numărului de personal, structurii 

organizatorice și regulamentului de organizare și funcționare pentru autoritatea 

publică județeană și instituțiile/serviciile subordonate cu aplicarea prevederilor 

Legii nr. 296/2023 este determinată de noul act normativ adoptat – Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 115/15.12.2023 care a legiferat această prorogare. 

Atât Consiliul Județean Buzău cât și instituțiile/serviciile subordonate vor 

funcționa până la 31 iunie 2024 cu numărul de personal, structura funcțională 

și regulamentul de organizare și funcționare în vigoare în prezent. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                  ȘEF SERVICIU, 

     MIRELA OPREA                  RĂDULESCU FLORICA 


	304. prorogare termen aplicare HCJ Bz.

